
                                                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 
  ΠΡΟΣ:     HELM   ΕΛΛΑΣ  ΑΒΕΕ 

                   ΙΩΝΙΑΣ  &  ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ 

                  “ΜΠΑΘΑΡΙΣΤΡΑ”   ΚΟΡΙΝΘΟΣ                    

 

 

 

  
 
 

ΘΕΜΑ : έγκριση εγκατάστασης για  εκσυγχρονισμό/κτιριακή επέκταση βιομηχανικής μονάδας  κατασκευής 

μεταλλικών οικοδομικών μηχανισμών & συστημάτων ανύψωσης και διακίνησης φορτίων , κατεργασίας και 

επικάλυψης μεταλλικών επιφανειών (ΣΤΑΚΟΔ2008 : 25.99.29 , 28.22.19 & 25.61 )  της   «HELM ΕΛΛΑΣ 

ΑΒΕΕ»   ( ΑΦΜ  094037933  Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ)   στην θέση   82Ο ΧΛΜ  Ε.Ο ΑΘΗΝΩΝ – ΚΟΡΙΝΘΟΥ 

(οδός   ΙΩΝΙΑΣ  & ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ )   “ΜΠΑΘΑΡΙΣΤΡΑ”   ΚΟΡΙΝΘΟΥ  ΔΗΜΟΥ   ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο   ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π. Ε.   ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ    
 Έχοντας υπόψη:     

1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. το Π.Δ. 131/2010 «Οργανισμός  Περιφέρειας Πελοποννήσου»  (ΦΕΚ224/Α/27-12-2010) και  την υπ. 

αριθμό 109829/28-07-2021(ΦΕΚ3833/Β) απόφαση  του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας &  Ιονίου «Έγκριση της υπ’ αρ. 90/2021  απόφασης του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου  που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου».   

3. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 89135/21-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΠΣΗ7Λ1-ΖΗΩ) (ΦΕΚ 2018Β’/2024) Απόφαση 

Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους 

χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους εντεταλμένους Περιφερειακούς Συμβούλους και στον 

Εκτελεστικό Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής, εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

«με εντολή Περιφερειάρχη», στον Εκτελεστικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους των κεντρικών και 

περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

4. Την υπ’ αριθμό 255566/24-07-2023 (ΑΔΑ:9ΜΛ47Λ1-11Η) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου «τοποθέτηση, μετακίνηση υπαλλήλων και προϊσταμένων. Υφιστάμενη στελέχωση των 

κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου με προσωπικό μόνιμο, ΙΔΑΧ, 

ΙΔΟΧ με δικαστική απόφαση , πρόγραμμα 55-67 ΟΑΕΔ». 

5. Την υπ’ αριθμό 7716/10-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ6ΜΟ7Λ1-Γ5Β) Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου περί 

ορισμού αναπληρωτή Περιφερειάρχη, χωρικών και θεματικών αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας 

Πελοποννήσου» με ισχύ έως 09-01-2025.  

6. Το Ν. 2690/9-3-99 (ΦΕΚ 45Α΄): Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

               

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

                 

            ΚΟΡΙΝΘΟΣ      17  - 09   -2024        

                   

           Αριθ. Πρωτ. :         277379 

           Αριθ. Φακ.   :     Φ14.3 / 70  

Ταχ. Δ.νση        :             Αγίου Νικολάου 29 

ΚΟΡΙΝΘΟΣ  

Ταχ. Κώδικα            :  20131  

Πληροφορίες        : ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

ΚΩΒΑΙΟΣ  

Τηλέφωνο        : 2741363222 

e-mail                      : m.kovaios@pekorinthias.gr    

 

 

mailto:m.kovaios@pekorinthias.gr
ΑΔΑ: ΨΟ097Λ1-ΧΥΒ



                                                                                                                                                     
7. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ 

και άλλες διατάξεις». 

8. Τον Ν.3325/2005 (ΦΕΚ68/Α/05) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών – Βιοτεχνικών εγκαταστάσεων 

στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον 

Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143/17-6-2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 

μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις». 

9. Την  κ.υ.α  με αριθμό οικ 2219/Φ.15/29-02-2012 (ΦΕΚ 584Β) « Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής 

υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 17- 40  Ν. 3982/2011 …»  

10. Τις Υπουργικές Αποφάσεις οικ.483/35/Φ.15 (ΦΕΚ Β΄158/3-2-2012) όπως τροποποιήθηκε με την οικ. 

64618/856/Φ15 (ΦΕΚ 2278Β/2018), οικ.14684/914/Φ.15/12 (ΦΕΚ 3533Β) και οικ.484/36/Φ.15 (ΦΕΚ Β΄ 

230/9-2-2012). 

11. Τον Ν.4014/2011 (ΦΕΚ Α΄209/21-9-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 

ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος» . 

12. Τον Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24/13-2-2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος κ.α......».  

13. Τον Ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 

νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92), όπως ισχύει.  

14. Την ΚΥΑ με Αριθμό Α.Π. 136860/1673/Φ15/18-12-2018 (ΦΕΚ 6210Β)  «Μέτρα και μέσα 

πυροπροστασίας στις εγκαταστάσεις μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων».  

15. Την  ΚΥΑ με Αριθμό  οικ. 92108/1045/Φ.15 (ΦΕΚ 3833Β./2020)) Κατάταξη στις κατηγορίες της παρ. 1 

του άρθρου 1 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209), των μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων που 

προβλέπονται στις διατάξεις της υπό στοιχεία 3137/191/Φ.15/21-3-2012 (Β΄ 1048) κοινής υπουργικής 

απόφασης, όπως ισχύει, σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 9α του άρθρου 20 του ν. 3982/2011 (Α΄ 143) 

και την Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/ 21-02-2022 (ΦΕΚ841Β) . 

16. Την ΚΥΑ με Αριθμό 36060/1155 /Ε.103 ( ΦΕΚ 1450Β/2013)   «Καθορισμός πλαισίου κανόνων, μέτρων 

και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη πρόληψη και τον έλεγχο της ρύπανσης του περιβάλλοντος από 

βιομηχανικές δραστηριότητες, σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της οδηγίας 2010/75/ΕΕ «περί 

βιομηχανικών εκπομπών (ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης)» του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2010.»  

17. Την ΚΥΑ 172058/ΦΕΚ 354Β/2016) «Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για την αντιμετώπιση 

κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων 

ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2012/18/ΕΕ «για την αντιμετώπιση των κινδύνων 

μεγάλων ατυχημάτων σχετιζόμενων με επικίνδυνες ουσίες και για την τροποποίηση και στη συνέχεια την 

κατάργηση της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

4ης Ιουλίου 2012. Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 12044/613/2007 (Β΄ 376), όπως διορθώθηκε (Β΄ 2259/2007)» 

18.  Τον Ν. 4442/16 (ΦΕΚ 230 Α/7-12-2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 

δραστηριότητας και άλλες διατάξεις.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

19. Τον Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ5Α) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις». 

20. Την αρ. Πρωτ. 3367/ 09- 10- 2019 (ΑΔΑ: ΩΦΝΓ7Λ1-ΥΩΑ)  Απόφαση της Υπηρεσίας μας με θέμα  

“έγκριση λειτουργίας (ύστερα από εκσυγχρονισμό) βιομηχανικής μονάδας  κατασκευής μεταλλικών 

οικοδομικών μηχανισμών & συστημάτων διακίνησης  της   «HELM ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ»    στην θέση   οδός   

ΙΩΝΙΑΣ  & ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ   ΜΠΑΘΑΡΙΣΤΡΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΔΗΜΟΥ  ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ”   

21. Την  με  αρ. πρωτ. 265827/ 06-09-2024 αίτηση της «HELM ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ»   για χορήγηση  έγκρισης 

εγκατάστασης για μηχανολογικό εκσυγχρονισμό & κτιριακή  επέκταση της ανωτέρω   υφιστάμενης μονάδας. 

22. Την υπ’ αριθμ. 41655/03-09-2024 προσκομισθείσα  βεβαίωση χρήσεων γης εκδοθείσα από την  

Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών & Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων, από την οποία προκύπτει ότι η 

μονάδα  ως  υφιστάμενη και νόμιμα λειτουργούσα μονάδα υπάγεται στις γενικές διατάξεις του ισχύοντος ΓΠΣ 

της Δ.Ε. Κορινθίων και είναι δυνατός ο μηχανολογικός εκσυγχρονισμός και η κτιριακή επέκταση της έως την 

31-12-2024 και η μονάδα δύναται να λειτουργεί  στην συγκεκριμένη θέση έως την  ημερομηνία υποχρεωτικής 

μετεγκατάστασής της η οποία , σύμφωνα με τα ισχύοντα , ορίζεται  έως την  07-07-2033 .  

23. Το  με αρ. πρωτ. Υπηρεσίας   265827/ 06-09-2024 Υπηρεσίας   ερωτηματολόγιο του παραρτήματος Ι  της 

Υ.Α 64618/856/Φ15 (ΦΕΚ 2278Β/2018)  για την χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης  για μηχανολογικό 

εκσυγχρονισμό & κτιριακή  επέκταση της ανωτέρω   υφιστάμενης μονάδας.  

24. Την   αρ. πρωτ.  26446/08-03-2019 (ΑΔΑ: 6ΝΒΑΟΡ1Φ-Ψ7Α)   & την αρ. πρωτ. 10264/09-02-2023 

(ΑΔΑ: 67ΖΘΟΡ1Φ-ΚΣ3)  τροποποιητική αυτής  Απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων που εκδόθηκε  

ΑΔΑ: ΨΟ097Λ1-ΧΥΒ



                                                                                                                                                     
από το Τμήμα Περιβαλλοντικού & Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , 

Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου για περιβαλλοντική υποκατηγορία  Α2 ( αντιστοιχεί σε βαθμό μέσης όχλησης ) η 

οποία συμπεριλαμβάνει και τις αιτούμενες επεκτάσεις της δραστηριότητας. 

25. Την από  12-09-2024   έκθεση   αυτοψίας της Υπηρεσίας μας  που διαβιβάστηκε στον φορέα με το  αρ. 

πρωτ.   274935 / 13-09-2024 έγγραφό της.  

26. Το τοπογραφικό διάγραμμα του γηπέδου εγκατάστασης της  μονάδας με ημερομηνία Μάιος 2024  που 

υπογράφεται από τον Πολιτικό μηχανικό Βασίλειο Μάρκου.  

27. Τα λοιπά δικαιολογητικά που έχουν  υποβληθεί στην Υπηρεσία μας.  

28. Το γεγονός ότι με βάση τα  ανωτέρω έγγραφα  και τα αποτελέσματα της παραπάνω επιθεώρησης, δεν 

προκύπτει ασυμβατότητα με  τις συνθήκες που επικρατούν στην περιοχή, σύμφωνα με το άρθρο 3 της ΚΥΑ 

οικ. 64618/856/Φ15 (ΦΕΚ 2278Β/2018) για την χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης για μηχανολογικό 

εκσυγχρονισμό & κτιριακή  επέκταση της ανωτέρω   υφιστάμενης μονάδας  έως  την  31-12- 2024. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1.   Χορηγούμε έγκριση εγκατάστασης για  μηχανολογικό εκσυγχρονισμό & κτιριακή  επέκταση  της κάτωθι 

δραστηριότητας η οποία λειτουργεί εντός  του  γηπέδου  που περιγράφεται στο τοπογραφικό διάγραμμα  

που αναφέρεται στην παρ.  υπ. αρ. 26   του  σκεπτικού της παρούσας και  το οποίο αποτελεί συνοδευτικό 

στοιχείο της . Η δραστηριότητα   περιγράφεται   στο υποβληθέν ερωτηματολόγιο που υποβλήθηκε από 

τον φορέα ( σχετικό το υπ αρ. 23 του σκεπτικού της παρούσας) : 

 
Δραστηριότητα : Κατασκευή  μεταλλικών οικοδομικών μηχανισμών & συστημάτων 

ανύψωσης και διακίνησης φορτίων , κατεργασία  και επικάλυψη  

μεταλλικών επιφανειών 

Επωνυμία  φορέα : HELM ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Περιφέρεια : ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ    

Δήμος :  ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ   Π.Ε.  ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ         

Θέση   :          ΙΩΝΙΑΣ  &  ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ   «ΜΠΑΘΑΡΙΣΤΡΑ»   ΚΟΡΙΝΘΟΣ 

Περιβαλλοντική 

Κατηγορία 

:  

Α2  
 

   

 

2. Η παρούσα έγκριση χορηγείται βάσει των διατάξεων του εδάφιου γ' της παρ.2 του άρθρου 51 του 

Ν.4178/2013 (ΦΕΚ174Α') όπως αυτή τέθηκε εκ νέου με την παρ. 3 του άρθρου 65 του Ν. 

5079/2023(ΦΕΚ215Α)  κατά παρέκκλιση των ισχυουσών πολεοδομικών ρυθμίσεων που ισχύουν  στην 

θέση λειτουργίας της υφιστάμενης μονάδας.  Κατά συνέπεια ο χρόνος ισχύος της παρούσας ταυτίζεται με 

την προθεσμία που αναφέρεται στις εν λόγω διατάξεις , όπως εκάστοτε ισχύουν, με ανώτερο δυνατό 

χρονικό όριο την πενταετία. Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί ύστερα από σχετικό αίτημα μέχρι την 

συμπλήρωση μίας δεκαετίας, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του αρθ.20 παρ.6 του Ν.3982/2011 σε 

συνδυασμό με τα αναφερόμενα στα προηγούμενα εδάφια.   

3. Μετά την έναρξη λειτουργίας της επέκτασης /εκσυγχρονισμού που τεκμαίρεται με την υποβολή  

γνωστοποίησης  λειτουργίας , η οποία πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί εντός της παραπάνω οριζόμενης 

διάρκειας, η παρούσα έγκριση αποκτά ισχύ δεκαετίας χωρίς να απαιτείται νέα διοικητική πράξη  εφόσον  

η δυνατότητα επέκτασης / εκσυγχρονισμού τυχόν καταστεί επιτρεπτή από σχετική νομοθετική διάταξη 

σύμφωνα  με τα ανωτέρω αναφερόμενα στην παράγραφο  2  του Αποφασιστικού μέρους της παρούσας.       

4. Η έγκριση  αφορά  σε όλη την κατηγορία της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του Ν.4014/2011 στην 

οποία κατατάσσεται η συγκεκριμένη δραστηριότητα και υπάρχει η δυνατότητα μεταβολών της 

εγκατάστασης εντός της συγκεκριμένης  κατηγορίας χωρίς να απαιτείται νέα έγκριση. Νέα έγκριση 

απαιτείται στην επέκταση/εκσυγχρονισμό δραστηριότητας που συνίσταται σε αλλαγή ή προσθήκη 

δραστηριότητας, σε αλλαγή περιβαλλοντικής κατηγορίας καθώς και σε κάθε περίπτωση 

επέκτασης/εκσυγχρονισμού δραστηριότητας μετά τη λήξη χορηγηθείσας έγκρισης εγκατάστασης.   

5. Η δραστηριότητα , σύμφωνα με τα στοιχεία του υποβληθέντος  ερωτηματολογίου,  κατατάσσεται 

περιβαλλοντικά στην  Α2  υποκατηγορία της ΚΥΑ με Αριθμό  οικ. 92108/1045/Φ.15 (ΦΕΚ 3833Β./2020))  

Ο φορέας υποχρεούται στην τήρηση των  όρων της   αρ. πρωτ.  26446/08-03-2019 (ΑΔΑ: 6ΝΒΑΟΡ1Φ-

Ψ7Α)   & της  αρ. πρωτ. 10264/09-02-2023(ΑΔΑ: 67ΖΘΟΡ1Φ-ΚΣ3)  τροποποιητικής  αυτής  Απόφασης 

έγκρισης περιβαλλοντικών όρων που εκδόθηκε από το Τμήμα Περιβαλλοντικού & Χωρικού Σχεδιασμού 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου . Σε περίπτωση επεκτάσεων 

στην μονάδα με διαφοροποίηση των  στοιχείων της   σε σχέση με τα αναφερόμενα στην  ΑΕΠΟ απαιτείται 

έκδοση Απόφασης από την εκδούσα αυτής  Υπηρεσία  σχετικά με την απαίτηση ή μη  τροποποίησής της .  

ΑΔΑ: ΨΟ097Λ1-ΧΥΒ



                                                                                                                                                     
6. Δεν απαιτείται θεώρηση σχεδιαγραμμάτων για την έκδοση της έγκρισης εγκατάστασης. 

7. Πριν από την έναρξη λειτουργίας της επέκτασης/ εκσυγχρονισμού   της μονάδας και εντός της διάρκειας 

ισχύος της παρούσης έγκρισης εγκατάστασης,  όπως  αυτή προσδιορίζεται στην  παράγραφο 2 της 

παρούσας ,  ο φορέας της παρούσας  υποχρεούται να συγκεντρώσει τα παρακάτω δικαιολογητικά και 

εγκρίσεις, σύμφωνα με το αρθ.5 της Υ.Α. οικ.483/35/Φ.15 (ΦΕΚ Β΄158/3-2-2012, όπως τροποποιήθηκε με 

την οικ. 64618/856/Φ15 /ΦΕΚ 2278Β/2018) , και να  υποβάλλει  γνωστοποίηση λειτουργίας  μέσω του 

ηλεκτρονικού συστήματος https://notifybusiness.gov.gr. ή μετά την έναρξη λειτουργίας του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Άσκησης Δραστηριοτήτων και ελέγχων (Ο.Π.Σ.- Α.Δ.Ε) 

του άρθρου 14 του ν. 4442/2026 αποκλειστικά μέσω αυτού : 

1. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο 

μηχανικό, με περιεχόμενο: 

- Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι 

απαραίτητες πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου. 

- Περιγραφή δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, είδος πρώτων υλών και παραγόμενων 

προϊόντων, διάγραμμα ροής εκτελούμενων εργασιών, κ.λ.π.). 

- Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο των 

μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους. Η αποτύπωση της τοποθέτησης γίνεται για λόγους 

υποστήριξης του ελέγχου και τυχόν παρεκκλίσεις στην αποτύπωση της τοποθέτησής τους στην 

κάτοψη δεν αποτελεί αντικείμενο κύρωσης, εφόσον δεν τίθεται θέμα ασφαλείας. 

2. Υπεύθυνη Δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού, θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής και με 

σφραγίδα του μηχανικού, με την οποία βεβαιώνεται η στατική επάρκεια και η βιομηχανική-

βιοτεχνική χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης ή τακτοποίηση ή 

νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης, ότι η εγκατάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού έγινε 

σε χώρο κύριας  χρήσης (όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με την τεχνική 

περιγραφή της προηγούμενης παραγράφου αναφέροντας με ρητή αναφορά την ημερομηνία 

σφράγισής της.   

3. Υπεύθυνη Δήλωση ανάθεσης - ανάληψης της επίβλεψης λειτουργίας και συντήρησης της 

εγκατάστασης από τον  φορέα και τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό αντίστοιχα  ή συμβόλαιο 

συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού από τον κατασκευαστή με ανάληψη ευθύνης αναφορικά 

με την ορθή λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού. 

4. Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων και 

των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαίρετων κατασκευών, καθώς και των 

σχετικών βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων. 

5. Αποδεικτικό αρχειοθέτησης  φακέλου μελέτης ενεργητικής πυρασφαλείας στην αρμόδια 

Πυροσβεστική Υπηρεσία μέσω του συστήματος έκδοσης  αδειών e- Άδειες  .Ο φορέας υποχρεούται  

να λάβει  τα γενικά προληπτικά μέτρα πυροπροστασίας καθώς και τα μέτρα ενεργητικής και 

παθητικής πυροπροστασίας της ΚΥΑ 136860/1673/Φ15/18-12-2018 (ΦΕΚ 6210Β), να εφοδιαστεί  με 

βιβλίο ελέγχου, συντήρησης και καλής λειτουργίας των μέσων ενεργητικής πυροπροστασίας, 

σύμφωνα με την αριθμό  12/2012 πυροσβεστική διάταξη  και να προσκομίσει στην Υπηρεσία μας   

υπεύθυνη δήλωση του εκπροσώπου του  φορέα  για λήψη και τήρηση των προβλεπόμενων μέτρων 

πυροπροστασίας  

6. Έγκριση εισόδου -εξόδου   από την αρμόδια για τη συντήρηση της οδού έμπροσθεν της μονάδας, 

Υπηρεσία, συνοδευόμενη από Υπεύθυνη Δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού ότι η είσοδος -

έξοδος   της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια. 

7. Παραστατικά τήρησης των όρων της  ΑΕΠΟ.   

8. Πιστοποιητικά ελέγχου εξοπλισμού  υπό πίεση και λοιπού ειδικού εξοπλισμού ( ανυψωτικά, 

γερανογέφυρες  κ.λπ)  

9. Άδεια χρήσης νερού για βιομηχανική χρήση.  

10. Παράβολο 180  ευρώ  (κατάθεση στον αρ. λογαριασμού  GR1802601120000750201500627  της Π.Ε. 

Κορινθίας  στην Τράπεζα EUROBANK) ( το παράβολο υπολογίστηκε σύμφωνα με τα στοιχεία του 

υποβληθέντος ερωτηματολογίου &  τυχόν αλλαγή αυτών μπορεί να επιφέρει την τροποποίησή του).  

 8.  Η παρούσα άδεια χορηγείται με την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων του Ν. 3325/2005, όπως  

τροποποιήθηκε με το Ν.3982/2011  και με τους εξής πρόσθετους όρους: 
 

Α)  Να προβλεφθούν τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για την ζωή και την υγεία των εργαζομένων (π.χ. 

προστατευτικά περιφράγματα προ των μηχανημάτων που κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς 

φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, φαρμακείο πρώτων βοηθειών κτλ.). Να τηρούνται οι 

Διατάξεις του Π.Δ 16 & 17/1996 για την Βελτίωση μέτρων για την Υγιεινή και Ασφάλεια των 

εργαζομένων κατά την εργασία. 

https://notifybusiness.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΟ097Λ1-ΧΥΒ



                                                                                                                                                     
Β) Να τηρούνται οι διατάξεις των Υπουργείων Εργασίας-Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Υγείας-Πρόνοιας και 

Δημόσιας Τάξης που αφορούν τη δραστηριότητα. 

Γ) Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα ώστε από τη λειτουργία της εγκατάστασης να μην 

προκαλούνται δυσμενείς επιδράσεις σε βάρος της υγείας, ησυχίας και της ασφάλειας των περιοίκων και 

να τηρούνται τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ 293Α), του Ν.1650/86) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

Δ) Οι ηλεκτρικές εγκαταστάσεις , συσκευές της μονάδας και η  αντικεραυνική προστασία  να 

κατασκευαστούν σύμφωνα  με τα ισχύοντα πρότυπα (ΕΛΟΤ HD 384 , ΕΛΟΤ 60364:2020, ΕΛΟΤ 

ΕΝ62305.03 Ε2 & ΕΛΟΤ ΕΝ62561 ) και την κείμενη νομοθεσία και ακολούθως  να επιθεωρούνται 

κατά τα  τακτά διαστήματα που προβλέπονται από τους ισχύοντες Κανονισμούς . Να υπάρχει πάντοτε 

εν  ισχύ υπεύθυνη δήλωση ελέγχου από αρμόδιο αδειούχο ηλεκτρολόγο εγκαταστάτη.  
Ε) Πριν από κάθε οικοδομική εργασία ο φορέας  να εφοδιάζεται  με άδεια οικοδομής από την αρμόδια 

Πολεοδομική Υπηρεσία σύμφωνα με τις πολεοδομικές διατάξεις. 

Στ) Να εκτελεστούν τα μέτρα πυροπροστασίας σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και να 

κατασκευασθεί το σύστημα πυρασφάλειας.  

      Ζ)  Να ληφθούν κατά την εγκατάσταση των μηχανημάτων όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή  

         ατυχημάτων.  

      Η)  Να απασχολείται το απαιτούμενο από τη Νομοθεσία προσωπικό  κατά την εγκατάσταση , λειτουργία  

& συντήρηση του μηχανολογικού εξοπλισμού της μονάδας και να υπάρχει επίβλεψη από αρμόδιο  Μηχανικό  

και να   τηρούνται οι προβλεπόμενες προδιαγραφές ασφαλείας που επιβάλλονται από την σχετική Νομοθεσία 

και από τους Κανόνες Τέχνης και Επιστήμης και να τηρείται το βιβλίο επίβλεψης λειτουργίας & συντήρησης.  

     Θ)Οι χειριστές των ειδικών μηχανημάτων ή συσκευών (κλαρκ, Γερανών, οξυγόνου,   

ηλεκτροσυγκολλήσεων κλπ.) να είναι κάτοχοι της ανάλογης επαγγελματικής άδειας. 

9. Η χρονική διάρκεια της λειτουργίας της μονάδας  προσδιορίζεται  σε 20 χρόνια από την ημερομηνία 

έκδοσης του ΦΕΚ θεσμοθέτησης του  ΓΠΣ Δήμου Κορινθίων (ΦΕΚ 255 Α.Α.Π.Θ / 05-07-2013 )  , δηλαδή 

έως  05-07-2033 .  Πριν την πάροδο  της προθεσμίας αυτής  η μονάδα πρέπει να μετεγκατασταθεί σε άλλη 

κατάλληλη θέση ύστερα από σχετική αδειοδότηση.  Σε περίπτωση τυχόν  τροποποίησης   δεδομένων ή 

διατάξεων βάσει των οποίων προσδιορίστηκε  η  προαναφερόμενη χρονική διάρκεια της παρούσας άδειας  

μπορεί , ύστερα από αίτημα του φορέα , μπορεί  να εξεταστεί  η παράταση  της λειτουργίας της στην 

συγκεκριμένη θέση.  

10. Σε περίπτωση παραβιάσεως των διατάξεων του Ν.3982/2011 & Ν. 4442/2016  όπως  εκάστοτε  ισχύει ,  

των σχετικών κανονιστικών πράξεων και των όρων ή περιορισμών της παρούσας απόφασης επιβάλλονται οι 

προβλεπόμενες κυρώσεις.  

11. Η Υπηρεσία μας   επιφυλάσσει το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και περιορισμών 

στην ανωτέρω εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να εκπληρωθούν 

οι επιδιωκόμενοι σκοποί και από τους Κανόνες Τέχνης και Επιστήμης, προκειμένου να διασφαλίζεται η 

ομαλή λειτουργία της μονάδας. 

12. Προ οποιασδήποτε μεταβολής των εγκαταστάσεων, του φορέα ή της επωνυμίας του φορέα να 

ενημερώνεται εγγράφως η Υπηρεσία μας με υποβολή ερωτηματολογίου.  

13. Η κτιριακή εγκατάσταση πρέπει να χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά για τις ανάγκες της παραγωγικής 

διαδικασίας. Οποιαδήποτε αλλαγή χρήσης συνεπάγεται την ανάκληση της έγκρισης εγκατάστασης.  

14. Με την παρούσα δεν αναγνωρίζονται ιδιοκτησιακά δικαιώματα ή δικαιώματα χρήσεως επί του ακινήτου. 

Ο φορέας εκμετάλλευσης οφείλει να έχει εν ισχύ τα νόμιμα έγγραφα χρήσης  του χώρου.  

15. Κατά την εκτέλεση των εργασιών εγκατάστασης  της μονάδας να υπάρχει πάντοτε επίβλεψη από 

αρμόδιους μηχανικούς και να λαμβάνονται με ευθύνη τους όλα τα αναγκαία προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας.  

16. Η άδεια αυτή δεν απαλλάσσει τον ενδιαφερόμενο από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη άδεια αν 

υφίσταται αντίστοιχη υποχρέωση από άλλες διατάξεις.  

      Κατά της απόφασης αυτής χωρεί, από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ειδική προσφυγή για λόγους 

νομιμότητας ενώπιον του Γραμματέα   της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από 

την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του 

Ν.3852/2010, όπως ισχύουν μετά την αντικατάστασή τους από τα άρθρα 118 και 131 του Ν.4555/2018.      
                                                                           
                                                                                                                 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

                                                                                                                             Π.Ε ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ      

                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  Γ.  ΓΚΙΟΛΗΣ   

 

ΑΔΑ: ΨΟ097Λ1-ΧΥΒ



                                                                                                                                                     
 

ΠΑΡΑΒΟΛΑ: 
Α/Α   No ΠΑΡΑΒΟΛΟΥ   ΤΡΑΠΕΖΑ 

παραστατικό  συναλλαγής με αρ. 15ΥΥmev4xPvmuN11TtqJ  της Τράπεζας 

 EUROBANK  πληρωμής  παράβολου ποσού 600 € .   

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ:        
1. Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης  

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφάλειας & Υγείας στην Εργασία (ΠΔΕΑΥΕ) 

Πειραιώς ,  Δυτικής Αττικής & Αιγαίου  

 teaye.korinth@hli.gov.gr 

2. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών  & Πολεοδομίας   Δήμου  Κορινθίων ( μέσω ΙΡΙΔΑ)  

3. Διοίκηση  Πυροσβεστικών  Υπηρεσιών  Κορινθίας/ Τμήμα Πυρασφάλειας  

dpy.korinthias.pyrasf@psnet.gr   

4. Ελληνική Στατιστική Αρχή  

            Διεύθυνση Στατιστικών Δευτερογενούς Τομέα  

            Τμήμα Στατιστικών Μεταποίησης Έρευνας και Τεχνολογίας 

  

Εσωτερική διανομή Φ14.3/70  

mailto:teaye.korinth@hli.gov.gr
mailto:dpy.korinthias.pyrasf@psnet.gr
ΑΔΑ: ΨΟ097Λ1-ΧΥΒ


		2024-09-17T10:21:44+0300
	Athens




